Menurut sesetengah sarjana, Islam telah tersebar di rantau ini sejak abad ke-13 atau ke-14 berdasarkan kerajaan Samudera Pasai yang merupakan kerajaan Melayu-Islam pertama.

Jika didasarkan kepada penemuan batu nisan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayn Shah Alirah bertarikh 290H/902M di Tanjung Inggeris Alor Setar Kedah, batu nisan bertulisan Arab yang ditemui di Teluk Cik Munah Pekan Pahang bertarikh 419H/1028M menunjukkan bahawa Islam telah bertapak di rantau ini sejak abad ke-10.¹ Terdapat banyak teori tentang kedatangan Islam di Nusantara yang telah dibincangkan oleh sarjana-sarjana sejak 1960-an.

19. Lihat juga R.Winstedt (1969), *A History of Classical Malay Literature*, Oxford: Oxford University Press, Edisi kedua, h. 135.

⁹ Samudra-Pasai dikatakan negeri yang mula-mula menerima Islam di rantau berdasarkan beberapa bukti iaitu catatan tarikh pada batu nisan Sultan Malikul Salih iaitu pada 697/1297, keterangan daripada catatan Marco Polo, berita Cina yang disebut oleh Yuan Shih dan keterangan daripada catatan Ibn Batuta. Marco Polo yang mengembara dan singgah di Sumatera pada 692/1292 menyebut Ferlec yang tidak jauh daripada Samudra-Pasai telah menerima Islam pada masa itu. Sementara catatan Yuan Shih menyebut bahawa satu misi Cina yang dalam perjalanan pulang dari Ma’bar di Koromandel pada 681/1282 telah dijemput singgah di Sa-mu-tu-la. Misi ini telah mendapat sambutan daripada raja dan telah menghantar dua orang menterinya membawa misi ke negeri Cina; seorang bernama Hasan dan seorang lagi bernama Sulayman.

³⁴ Menurut Syed Naquib al-Attas, tulisan Melayu-jawi awal yang telah digunakan ialah di Terengganu berdasarkan bukti batu bersurat Terengganu bertarikh 22 Februari 1303M yang mencatat peristiwa bersejarah iaitu peristiwa Isra' dan Mi'raj bagi Nabi Muhammad s.a.w. Menurut Shafie Abu Bakar tulisan jawi masih belum diperkenalkan di beberapa tempat di rantau ini kerana beberapa batu bersurat yang ditemui seperti di Gresik, Jawa (475H/1082M) dan Jolo, Filipina (710/1310) masih menggunakan tulisan Arab. Selain itu batu bersurat yang ditemui di Minye Tujuh (782H/1380M) yang mempunyai unsur-unsur Islam pula bertulisan Sanskrit. Syed Muhammad Naquib al-Attas (1970), *The Correct Date of the Trengganu Inscription*, Kuala Lumpur: Muzium Negara, h. 24. Shafie Abu Bakar, 'Institusi Shaykh 'Abdul Malik bin 'Abdullah', h 11. Lihat juga isi kandungan batu bersurat tersebut dalam Mohd Saleh Hj.